
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA 
 

 

ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA 
Via della Stamperia 6, 00187 Roma  

PEC: ic-gr@pec.cultura.gov.it 

PEO: ic-gr@cultura.gov.it                                                                                                            1 

 

 
DETERMINAZIONE 

  

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI Al SENSI 

DELL'ART. 40 DEL DPR N. 97/2003 - ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022 E ANTERIORI. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTI gli artt. 36 e 40 del DPR 27 febbraio 2003 n. 97 “Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli Enti Pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n.70”; 

VISTO l’art. 9 del DPR 29 maggio 2003 n. 240 “Regolamento concernente il funzionamento 

amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia 

gestionale”; 

VISTO il decreto interministeriale del 15/09/2015 con cui viene conferita l’autonomia speciale all’Istituto 

centrale per la grafica; 

VISTO in particolare l'articolo 40 del predetto decreto "Riaccertamento dei residui e inesigibilità dei 

crediti", il quale testualmente dispone: 

1. Gli enti compilano annualmente alla chiusura dell'esercizio la situazione dei residui attivi e passivi 

provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per 

capitolo. 

2. Detta situazione indica la consistenza al 1 ° gennaio, le somme riscosse o pagate nel corso dell'anno di 

gestione, quelle eliminate perché non più realizzabili o dovute, nonché quelle rimaste da riscuotere o da 

pagare. 

3. I residui attivi possono essere ridotti od eliminati soltanto dopo che siano stati esperiti tutti gli atti per 

ottenerne la riscossione, a meno che il costo per tale esperimento superi l'importo da recuperare. 

4. Le variazioni dei residui attivi e passivi e l'inesigibilità dei crediti devono formare oggetto di apposita e 

motivata deliberazione dell'organo di vertice, sentito il collegio dei revisori dei conti che in proposito 

manifesta il proprio parere. Dette variazioni trovano specifica evidenza e riscontro nel conto economico. 

5. La situazione di cui al comma 1 è allegata al rendiconto generale, unitamente a una nota illustrativa del 

collegio dei revisori dei conti sulle ragioni della persistenza dei residui di maggiore anzianità e consistenza, 

nonché sulla fondatezza degli stessi. 

 

CONSIDERATA l'esigenza di provvedere, prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e 

passivi, all'operazione di riaccertamento ordinario degli stessi al 31/12/2022, consistente nella revisione 

delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte e della corretta imputazione in bilancio ai sensi dell'art. 40 

del DPR 97/2003 e s.m.i.; 

 

TENUTO CONTO delle risultanze della gestione finanziaria dell'esercizio 2022 in conto residui, come 

riassunte nei prospetti predisposti all’interno della proposta di riaccertamento residui attivi/passivi allegata, 

che indicano, per ciascun capitolo di spesa, gli stanziamenti residuali alla chiusura dell'esercizio; 

IC-GR|25/05/2023|DETERMINA 33

ic-gr@pec.cultura.gov.it
ic-gr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA 
 

 

ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA 
Via della Stamperia 6, 00187 Roma  

PEC: ic-gr@pec.cultura.gov.it 

PEO: ic-gr@cultura.gov.it                                                                                                            2 

 

 

VISTO l’elenco dei residui passivi, relativi agli anni 2017 e successivi, oggetto di riaccertamento 

richiamato e di seguito riportato: 

 

CAP. ARTICOLO 

 
ANNO IMPEGNO NUMERO 

IMPEGNO 
IMPORTO 

RIACCERTAMENTO 
MOTIVAZIONE 

RIACCERTAMENTO 

1.1.3.190 1.03.02.13.002 2017 452 -2.147,87 economia 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/A 2019 139 -6.100,00 impegno doppio 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/F 2019 143 -4.140,00 Impegno parzialmente 

annullato causa covid 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/H 2019 145 -1.317,60 economia 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/E 2019 150 -2.327,77 economia 

1.1.3.145 1.03.02.09.004 2020 1 -1.844,00 impegno errato 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/G 2020 16 -24.729,40 impegno doppio 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/E 2020 18 -122.000,00 determina annullata 

1.2.1.065 1.03.02.02.005 2020 28 -3.294,00 Impegno parzialmente 

annullato causa covid 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/E 2020 46 -150,06 economia 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/H 2020 48 -1.272,59 economia 

  2020 53 -20.291,04 Impegno non 

sussistente scadenza 

contratto 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/E 2020 63 -32,36 economia 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/A 2020 83 -1.220,00 economia 

1.1.3.225 1.03.02.16.999 2021 11 -113.67 economia 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/E 2021 12 -2.676,32 economia 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/E 2021 13 -7,84 economia 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/E 2021 53 -806,86 economia 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/E 2021 107 -0,01 economia 

1.1.3.250 1.03.02.19.005 2021 113 -0,22 economia 

    -194.471,61 TOTALE 

 

DATO ATTO che si è provveduto: 

per i residui attivi, a verificarne l'esistenza di un credito; 

per i residui passivi, a verificare: 

- l'esistenza di un'obbligazione giuridica perfezionata; 

- l'eventuale sopravvenuta prescrizione, inesigibilità o insussistenza; 

- l'esigibilità del credito da parte del fornitore/contraente, in corrispondenza dell'effettiva resa della 

prestazione o fornitura entro il 31/12/2022; 

 

ic-gr@pec.cultura.gov.it
ic-gr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA 
 

 

ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA 
Via della Stamperia 6, 00187 Roma  

PEC: ic-gr@pec.cultura.gov.it 

PEO: ic-gr@cultura.gov.it                                                                                                            3 

 

CONSIDERATO che sono venute meno le ragioni che ne consentono il mantenimento nelle scritture 

contabili e che, pertanto, si è reso necessario procedere ad una attenta ricognizione degli stessi; 

 

VALUTATA ed esaminata la documentazione in atti, relativa a ciascun residuo e le risultanze delle scritture 

contabili; verificati per ciascun residuo: l’anno di formazione, il capitolo di imputazione, il numero di 

accertamento o impegno; la documentazione relativa ai creditori/debitori, alle riscossioni e ai pagamenti 

eseguiti. La radiazione dei residui passivi per un totale di Euro 194.471,61 è così dettagliata: 

 

1. IMPEGNO 452/2017 Euro 2.147,87 - La somma a cui si riferisce l’impegno non ha potuto 

essere liquidata a causa di ripetuti DURC negativi. Inoltre la società Lampo Srl è da tempo 

irreperibile; i tentativi da parte dell’Istituto di rintracciare la società sono stati vani e pertanto il 

rapporto si considera chiuso. 

2. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 139/2019 Euro 6.100,00 – Trattasi di doppio impegno in 

quanto la Determina di riferimento (n. 35/2019) è stata sostituita ed incrementata dalla determina 

7/2020 (Mandato n. 27/2020). 

3. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 143/2019 Euro 4.140,00 – L’importo residuo si riferisce 

alla fornitura di cornici per esposizioni sia interne sia relative ai prestiti di opere (Determina n. 

42/2019), che non sono state in parte realizzate per annullamento mostra a causa del Covid-19 

(Mandato n. 20/2021). 

4. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 145/2019 Euro 1.317,60 – Maggiore impegno (Determina 

n. 28/2020). In sede di stipula l’importo dell’offerta economica ha avuto un ribasso (Mandato n. 

110/2020). 

5. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 150/2019 Euro 2.327,77 – Maggiore impegno. Nella 

Determina n. 51/2019 l’importo presunto di affidamento diretto per incarico professionale non 

comprendeva IVA e oneri previdenziali trattandosi di professionista. (Mandato n. 136/2020 – 

Mandato n. 9/2021). 

6. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 1/2020   Euro 1.844,00 – Doppio impegno. 

Stipulato nuovo contratto per la manutenzione presidii antincendio a luglio 2020 e la manutenzione 

degli estintori è stata imputata al nuovo contratto biennale (Mandati nn. 85-214/2021). 

7. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 16/2020 Euro 24.729,40 – Doppio impegno. Stipulato 

contratto nel 2019, di seguito il RUP ha ritenuto, dopo aver effettuato indagine strutturale, di 

incrementarlo con determina n. 3/2020. È stato erroneamente inserito il medesimo impegno ex-novo. 

8. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 18/2020 Euro 122.000,00 – Determina n. 5/2020 annullata 

dal RUP (nota prot. 68-A del 13/01/2023) per nuova procedura con importi superiori imputabili ad 

altro capitolo di bilancio. 

9. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 28/2020  Euro 3.294,00 - L’importo residuo si riferisce 

all’allestimento della mostra Raffaello prevista nel luglio 2020 (Determina n. 15/2020), annullata 

causa Covid. (Mandato n. 162/2020). 

ic-gr@pec.cultura.gov.it
ic-gr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA 
 

 

ISTITUTO CENTRALE PER LA GRAFICA 
Via della Stamperia 6, 00187 Roma  

PEC: ic-gr@pec.cultura.gov.it 

PEO: ic-gr@cultura.gov.it                                                                                                            4 

 

10. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 46/2020 Euro 150,06 – Maggiore impegno. (Determina n. 

26/2020) Importo ribassato in sede di stipula. (Mandato n. 134/2020). 

11. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 48/2020 Euro 1.272,59 - Maggiore impegno. (Determina 

n. 28/2020) Importo ribassato in sede di stipula (Mandato n. 110/2020). 

12. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 53/2020 Euro 20.291,04 - L’importo residuo si riferisce ad 

incarico professionale finalizzato alla costituzione di una struttura stabile di supporto al RUP 

(Determina n. 32/2020); il contratto della durata di mesi 12, stipulato in data 04/06/2020, è pertanto 

scaduto. 

13. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 63/2020 Euro 32,36 – Maggiore impegno (Determina n. 

35/2020) In sede di stipula l’offerta economica ha avuto un ribasso. (Mandato 174/2020). 

14. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 83/2020 Euro 1.220,00 – Maggiore impegno (Determina 

n. 38/2020) In sede di stipula l’offerta economica ha avuto un ribasso (Mandato 160/2020). 

15. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 11/2021 Euro 113,67 - Maggiore impegno. (Determina n. 

2/2021) L’importo di affidamento diretto per incarico professionale non comprendeva IVA e 

contributi di rivalsa cassa professionale. (Mandato 15/2022). 

16. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 12/2021 Euro 2.676,32 – Maggiore impegno iniziale 

rispetto al fatturato. (Mandati vari Ditta Clima Rent). 

17. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 13/2021 Euro 7,84 – Economia 

18. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 53/2021  Euro 806,86 – Economia – Come da nota del 

RUP l’incarico ha prodotto un’economia. 

19. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 107/2021 Euro 0,01 -Economia 

20. IMPORTO RESIDUO IMPEGNO 113/2021 Euro 0,22 – Economia 

 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, al riaccertamento ordinario dei residui 

passivi precedenti alla data del 31.12.2022; 

2. Di:  

- prendere atto che ci sono residui attivi; 

- cancellare i residui passivi a seguito di obbligazioni perfezionate e non più sussistenti; 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti; 

4. Di disporre la registrazione del presente atto nell'elenco delle determinazioni. 

 

                 LA DIRETTRICE 

              Dott.ssa Maura Picciau 
 

 

 

ic-gr@pec.cultura.gov.it
ic-gr@cultura.gov.it

		2023-05-25T11:00:14+0000
	PICCIAU MAURA




